

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FH/ IN

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 21 - DE 10 DE MAIO DE 1971

EMENTA: - Altera, em parte, a Resolução nº 06/70, trans ferindo o Departamento de Geografia do Centro de Ciências Exatas e Naturais para o Centro de Filosofia e Ciências Humanas.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho Superior de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 10 de maio de 1971, e consideran do o que consta do Processo nº 05245/71, promulga a seguinte

RESOLUÇÃO:

Arc. 1º - O Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Exatas e Naturais, passa a integrar o Centro de Filosofia e Ciências Humanas, e, em consequência, o art. 3º da Resolução nº 06/70, de 30.12.70, sofre as seguintes alterações:

- a o inciso I Centro de Filosofia e Ciências Hum<u>a</u> nas, passa a ter o item 4; com a seguinte redação:
 - 4 Departamento de Geografia.
- b Do inciso II Centro de Ciências Exatas e Naturais, fica excluído o item 5 Departamento de Geografia.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 10 de maio de 1971.

Prof. Dr. ALOYSIO DA COSTA CHAVES

Reitor

Presidente do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa